
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1500  del  27/07/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MENCARONI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MENCARONI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

MYOPORUM S.A.S. Affidamento diretto - Art. 36, comma 2, lett. A) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. per la fornitura di un
servizio finalizzato alla messa in sicurezza del Parco della Pace - CIG Z723618D5E,

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00720 08/08/2022

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1500  del  27/07/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U02013   2022 19.493,15 01.03   1.03.02.09.012

Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

MYOPORUM DI MICHELANGELI STEFANO & ALONGI MARIA CRISTINA S.A.S.

Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 6

Atto n. A00720 del 08/08/2022



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  1500  del  27/07/2022

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: MYOPORUM S.A.S. Affidamento diretto - Art. 36, comma 2, lett. A) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. per la fornitura di

un servizio finalizzato alla messa in sicurezza del Parco della Pace - CIG Z723618D5E,

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 MYOPORUM S.A.S. Affidamento diretto - Art. 36, comma 2,

lett. A) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. per la fornitura di un servizio

finalizzato alla messa in sicurezza del Parco della Pace - CIG

Z723618D5E,

01/03 1.03.02.09.012 U0000U02013

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2022 Luglio 19.493,15 Ottobre 19.493,15

Totale 19.493,15 Totale 19.493,15

Pagina  3 / 6

Atto n. A00720 del 08/08/2022



MYOPORUM S.A.S. Affidamento diretto – Art. 36, comma 2, lett. A) del d.lgs. 50/2016 e 

ss.mm. per la fornitura di un servizio finalizzato alla messa in sicurezza del Parco della Pace – 

CIG Z723618D5E; 

 

 

I L   D I R E T T O R E    

 

VISTO  lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche e in particolare, l’articolo 24 che sancisce la piena autonomia funzionale e 

contabile del Consiglio Regionale; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e 

successive modifiche; 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 3 del 29 gennaio 2003 “Regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale”; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 27 gennaio 2022 n. 10 

“Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al 

Regolamento di organizzazione. Proposta”; 

VISTA  la determinazione della Segreteria Generale n. A00138 del 09 febbraio 2022 

(Istituzione delle aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 

settembre 2021, n. 107);  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 28 febbraio 2022 “Ing. Vincenzo 

Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e 

successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario 

del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024); 

VISTA  la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2022-2024); 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 80 del 13/12/2021 (Adozione dello 

schema di Programma triennale dei lavori pubblici 2022 – 2024 del Consiglio regionale del 

Lazio); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 81 del 13/12/2021 (Adozione del 

Programma biennale 2022 – 2023 per l’acquisizione di forniture e servizi e del Programma 

per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi – annualità 2022 del Consiglio regionale del 

Lazio); 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00720 del 08/08/2022



VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 88 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del 

“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione 

delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

VISTA  la relazione generale, sottoscritta dal Dott. Forestale Federico Michelangeli, acquisita 

al protocollo R.U. del 6 aprile 2022, n. 0008614, redatta a seguito di un sopralluogo 

periodico, così come previsto dal contratto sottoscritto da questa Amministrazione e 

l’operatore economico MYOPORUM DI MICHELANGELI STEFANO & ALONGI MARIA 

CRISTINA S.A.S. (capogruppo e mandataria) in RTI con l’operatore economico 

EDILVERDE DI PIATTI MAURIZIO (mandante) giusta determinazione di aggiudicazione 

dell’11 novembre 2020, n. A00771 “Servizio di manutenzione delle aree verdi esterne di 

pertinenza della sede del Consiglio regionale del Lazio, delle piante ornamentali e degli 

impianti delle stazioni idriche di sollevamento, per la durata di cinque anni”; 

 

CONSIDERATO che, nella su menzionata relazione sono state evidenziate diverse criticità, 

nella zona del Parco della Pace, ed indicati i relativi interventi necessari a migliorare la 

sicurezza e ridurre al minimo il rischio, considerando che il luogo è intensamente frequentato 

dalla comunità; 

 

TENUTO CONTO che nell’ultimo periodo il Parco della Pace è stato diverse volte chiuso al 

pubblico in occasione delle allerte meteo; 

 

VISTA la richiesta di preventivo inviata da questa struttura in data 12 aprile 2022, n. Prot. 

R.U. 0009229 alla MYOPORUM DI MICHELANGELI STEFANO & ALONGI MARIA 

CRISTINA S.A.S. relativa ai lavori di messa in sicurezza del Parco della Pace; 

 

PRESO ATTO dell’offerta avanzata dalla Società sopra menzionata, acquisita al protocollo 

del 20 giugno 2022, n. R.U. 0015618, che prevede un importo di euro 15.977,99 

(quindicimilanovecentosettantasette/99) al netto dell’IVA al 22% pari ad euro 3.515,16 

(tremilacinquecentoquindici/16) per un totale di euro 19.493,15 

(diciannovemilaquattrocentonovantatre/15); 

 

RITENUTO congruo il prezzo offerto nella proposta su menzionata; 

 

CONSIDERATE l’urgenza di mettere in sicurezza il Parco della Pace per tutelare la salute dei 

relativi fruitori e la conseguente necessità di ricorrere all’attuazione degli interventi indicati 

nella relazione sopra citata;  

 

RITENUTO di dover impegnare la somma di euro 19.493,15 

(diciannovemilaquattrocentonovantatre/15), sul capitolo di bilancio del Consiglio regionale 

del Lazio U0000U02013 – U.1.03.02.09.012 per l’esercizio finanziario 2022 – CIG 

Z723618D5E; 

 

RITENUTO, riguardo alle procedure di affidamento di cui alla presente determinazione, di 

individuare la dott.ssa Carla Mencaroni quale responsabile unico del procedimento (RUP), sul 

presupposto: 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00720 del 08/08/2022



- del possesso dei requisiti di professionalità ed esperienza ex articolo 31 del Codice e 

delle ricordate Linee Guida ANAC n. 3/2016 e successivi aggiornamenti; 

- dell’assenza, come da dichiarazioni a tal fine rese dalla stessa, di situazioni di conflitto 

di interesse anche solo potenziali, conformemente con quanto previsto dall’articolo 6 bis della 

l. 241/1990 e successive modifiche, dall’articolo 42 del Codice e dalle richiamate Linee 

Guida ANAC n. 15/2019;  

- “persona autorizzata al trattamento dei dati personali” a esse relativi, in conformità 

con le previsioni di cui all’articolo 411 bis, comma 3 del regolamento di organizzazione del 

Consiglio regionale; 

 

CONSIDERATO che sono state effettuate le dovute pubblicazioni degli atti del procedimento 

in oggetto nella sezione “amministrazione trasparente” del sito internet del Consiglio 

Regionale del Lazio, a norma del D.Lgs. 33/2013; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione  

1. Di affidare all’operatore economico MYOPORUM DI MICHELANGELI STEFANO 

& ALONGI MARIA CRISTINA S.A.S. (capogruppo e mandataria) in RTI con 

l’operatore economico EDILVERDE DI PIATTI MAURIZIO (mandante), con sede 

legale in via Casal Sant’Angelo, Km 15,400 – 00061 Anguillara Sabazia (RM), C.F e 

P.I. 05896561007, la messa in sicurezza del Parco della Pace – CIG Z723618D5E,  

 

2. Di nominare quale RUP la dott.ssa Carla Mencaroni; 

 

3. impegnare la somma totale lorda pari ad euro 19.493,15 

(diciannovemilaquattrocentonovantatre/15) sul Bilancio del Consiglio regionale del 

Lazio capitolo U0000U02013 – U.1.03.02.09.012, per l’esercizio finanziario 2022; 

 

4. di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito istituzionale del Consiglio regionale del Lazio; 

 

 

 

 

     Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  6 / 6

Atto n. A00720 del 08/08/2022


